GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES

Ofício nº 871/2022/COGES-GPOF
A Excelentíssima Senhora
BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão-SEPOG
Nesta.

Assunto: Informações LDO-2023.

Exma. Senhora,

1. Ao cumprimentá-la, considerando o Ofício nº 239/2022/SEPOG-GPG
(0023676143), no qual solicita informações para elaboração da LDO/2023-COGES;
2. Considerando que a Contabilidade Geral do Estado, trata-se de unidade
não arrecadadora, encaminhamos os anexos de "MARGEM DE EXPANSÃO DAS
DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO" e "ESTIMATIVA DE
DESPESA":

Ofício 871 (0024339316)         SEI 0035.043634/2022-73 / pg. 1

3. É salutar informar que a Unidade 110020 - Contabilidade Geral do Estado
foi instalada recentemente, ou seja, em janeiro/2022, não possuindo tempo hábil
(apenas dois meses), para conclusão do todo planejamento estratégico da unidade
para o exercício de 2023.
4. Vale salientar, que com exceção das despesas com folha de
pagamento, o parâmetro para os gatos do próximo exercício possam restar
prejudicados, posto que a unidade ainda não executou tais despesas. A secretaria da
qual fomos desmembrados possui abrangência considerável, não sendo possível
utilizarmos, daquelas contratações para fins de estimativa, principalmente no que
tange a valores, posto que contratações de menor vulto, podem onerar o valor a ser
contratado.
5. Sem mais para o momento, nos colocamos a disposições para melhores
esclarecimentos e desde já agradecemos.

Atenciosamente,

MICHELLE DAHIANE DUTRA

Gerente de Planejamento, Orçamento e Projetos

JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contador Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por JURANDIR CLAUDIO DADDA,
Contador(a) Geral, em 02/03/2022, às 17:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por MICHELLE DAHIANE DUTRA,
Gerente, em 02/03/2022, às 17:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0024339316 e o código CRC 50A8DF89.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
0035.043634/2022-73 SEI nº 0024339316

Ofício 871 (0024339316)         SEI 0035.043634/2022-73 / pg. 2

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG
Ofício nº 1548/2022/SEPOG-GPG

A Sua Senhoria o Senhor
JURANDIR CLAUDIO DADDA
Contabilidade Geral do Estado

Assunto: LDO 2023 - Evolução do Patrimônio Líquido.

Senhor ContadorGeral,

1. Em atenção ao teor dos autos, que solicita informações para a
compilação e disposão no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, vimos solicitar
complemento das informações quando a temática "Evolução do Patrimônio Líquido",
vide leiaute anexo (0027972383), com a maior brevidade possível.
2. Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA
MACKERTE, Coordenador(a), em 08/04/2022, às 12:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0027971759 e o código CRC 8D317C7F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
0035.043634/2022-73 SEI nº 0027971759

Ofício 1548 (0027971759)         SEI 0035.043634/2022-73 / pg. 3

R$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio/Capital 23.000.000,00 0,21% R$ 23.000.000,00 0,14%             8.869.406.731 100,00%     11.918.667.715 100%

Reservas 2.808.487,63 0,03% R$ 27.138.657,54 0,16%                                 -               -                             -            -

Resultado Acumulado 11.130.330.055,54 99,77% R$ 16.951.834.822,58 99,71%                                 -               -                             -            -

TOTAL 11.156.138.543,17 100%               17.001.973.480 100%             8.869.406.731 100%     11.918.667.715 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 % 2017 %

Patrimônio 103.120.885,93 100% 600.344.571,60      100% 431.606.516,97 100% #DIV/0!

Reservas 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%                           -   #DIV/0!

Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00 0% 0,00 0% 0,00 0%                           -   #DIV/0!

TOTAL R$ 103.120.885,93 100% R$ 600.344.571,60 100%                431.606.517 100%                           -   #DIV/0!

Fonte: Balanço Patrimonial e RREO dos exercícios de 2013, 2014 e 2015

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, § 2º, inciso III)

REGIME PREVIDENCIÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021